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Použité zkratky

de minimis podpora malého rozsahu ve smyslu nařízení Rady

(ES) č. 994/98 a nařízení Komise č. 1998/2006/ES,

EU Evropská unie,

Komise Evropská komise,

Procesní nařízení Nařízení Rady (ES) č. 659/1999 ze dne 22. března

1999,

Nařízení de minimis Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 ze dne 15.

prosince 2006,

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní

dvůr),
1

Sdělení o modernizaci Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě,

Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru

a Výboru regionů – Modernizace státní podpory

EU, ze dne 8.5.2012,

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie,

1 Zkratka „SDEU“ je v této práci užívána jak pro označení Soudního dvora Evropské unie, tak pro jeho

předchozí název, tj. Evropský soudní dvůr.
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1. Úvod

Veřejné podpory
2
jsou velice zajímavým právním institutem, souvisejícím s více

právními oblastmi, a to zejména s právem obchodním (soutěžním právem, resp. právem

subvenčním), právem evropským a právem správním. Teoretická i praktická atraktivita

institutu veřejných podpor dle našeho názoru plyne zejména z faktu, že oblast veřejných

podpor leží v průsečíku veřejného a soukromého práva, jež jsou navíc zasazeny

do kontextu nadnárodního právního řádu evropského. Jinými slovy je právo veřejných

podpor zejména mechanismem ochrany hospodářské soutěže v rámci vnitřního trhu EU,

před ekonomickými zásahy veřejnoprávních osob. Předkládaná práce si klade za cíl

nejprve stručně představit místo práva veřejných podpor v soutěžním právu EU, dále

rozebrat a ozřejmit jednotlivé znaky hmotněprávní „definice“ veřejné podpory obsažené

v článku 107 odst. 1 SFEU. O jednom z těchto definičních znaků veřejné podpory,

„ovlivnění obchodu mezi členskými státy“, bude potom individuálně a podrobně

pojednáno v samostatné části této práce. Ve své poslední části se poté předkládaná

práce pokusí stručně představit řízení ve věcech veřejných podpor před Komisí, jelikož

se z právního hlediska jedná o poměrně specifický a zajímavý procesní postup.

Po úvodí kapitole bude tedy právo veřejných podpor zasazeno do kontextu

evropského práva ochrany hospodářské soutěže, do něhož logicky i systematicky náleží,

jelikož jeho hlavním cílem je chránit vnitřní trh EU před nežádoucím ekonomickým

chováním členských států. Ve své následující části se tato práce pokusí osvětlit definici

veřejné podpory skrze rozbor a výklad jednotlivých definičních znaků. Bude přitom

samozřejmě přihlédnuto k tomu, jak se pojem veřejné podpory vyvinul a dotvářel

skrze rozhodovací a legislativní praxi orgánů EU, a to zejména při jejich interpretaci

a aplikaci článku 107 odst. 1 SFEU. Obecně známá role judikatury v evropském právu

naznačuje, že mnoho stěžejních a právně relevantních prvků je i v oblasti práva

2 Pojem „veřejná podpora“ je ekvivalentem anglického termínu „state aid“. V rámci české odborné

literatury je tomuto termínu dávána přednost před pojmem „státní podpora“, který je nicméně také

pojmem poměrně frekventovaným, a to zejména v českých zněních či překladech některých právních

předpisů či dokumentů. V této práci užíváme výhradně pojmu „veřejná podpora“ a to především kvůli

tomu, že lépe vystihuje podstatu této podpory, která nemusí být poskytnuta pouze státem, ale i jinou

osobou veřejného práva, například územním samosprávným celkem. Pojem „státní podpora“ je v této

práci užit pouze tam, kde je to příhodnější vzhledem k terminologickému kontextu určitého právního

předpisu či v rámci přímých citací.
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veřejných podpor založeno právě na rozhodovací praxi SDEU. Neméně důležitou roli

ovšem hrají i rozhodnutí Komise, která právní normy skrze jejich aplikaci uvádí v život.

Lze tedy říci, že nejenom legislativní činností, ale i formou rozhodovací činnosti

zmíněných orgánů EU byl pojem veřejné podpory dotvořen do své současné podoby.

Vzhledem k legislativnímu a ekonomickému vývoji je nicméně pravděpodobné, že tato

podoba není pro futuro podobou zcela finální. Zejména v době ekonomické krize došlo

k jisté eskalaci tlaku na členské státy, aby přijímaly ve zvýšení míře opatření, z nichž

mnohá by mohla být v rozporu s nastavenými pravidly ochrany hospodářské soutěže.
3

Zohlednění potřeby těchto zásahů státu do ekonomiky, tj. zejména zohlednění potřeby

přijímání tzv. prorůstových opatření je reflektováno i na legislativní úrovni. Perspektivy

možného vývoje práva veřejných podpor budou proto v rámci této práce rovněž

naznačeny.

Procesní stránka věci, tedy řízení ve věcech veřejných podpor před Komisí,

je v primárním právu zakotvena v článku 108 SFEU. Pojednáno bude v této souvislosti

zejména o druzích řízení před Komisí. Komise má ve věcech veřejných podpor

exkluzivní postavení především v tom, že rozhoduje ex ante, zda určité opatření

je vůbec veřejnou podporou. V případě, že opatření naplňuje definiční znaky veřejné

podpory, rozhodne Komise o tom, zda je příslušné opatření zakládající veřejnou

podporu slučitelné s vnitřním trhem EU. Je třeba říci, že na články 107 a 108 SFEU

se váže obsáhlá sekundární a terciální normotvorba. S výjimkou stručného představení

Procesního nařízení a rámcového zmínění Nařízení de minimis však projednání této

problematiky vzhledem k její obsáhlosti cílem předkládané práce není.

Jádrem předkládané práce by potom mělo být širší a podrobnější pojednání

o jednom z definičních znaků veřejné podpory, „ovlivnění obchodu mezi členskými

státy“. Tento v odborné literatuře nepříliš obsáhle zmiňovaný definiční znak veřejných

podpor bude prozkoumán z více hledisek. Prvým bude samozřejmě pohled odborné

literatury na tento definiční znak. Zohledněna bude dále rozhodovací praxe SDEU.

Největší prostor pak bude věnován rozboru recentní rozhodovací praxe Komise.

Motivace tohoto metodologického postupu spočívá zejména v tom, že ve srovnání

3 Brodec, J.; Trnka, O.; Stanková, E. Veřejné podpory dle nových pravidel. Dostupné z www:

<http://pravniradce.ihned.cz/c1-57650400-verejne-podpory-podle-novych-pravidel>.
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s SDEU vydává Komise ve věcech veřejných podpor mnohem více rozhodnutí. Komise

je rovněž orgánem, který nejen zkoumá, zda určité opatření naplňuje znaky veřejné

podpory, ale zároveň také rozhoduje o její případné slučitelnosti s vnitřním trhem.

Vzhledem k tomu, že u zkoumaného definičního znaku postačí v dané situaci pouze

možné (potenciální), nikoli též skutečné naplnění, jakož i vzhledem k faktu,

že zkoumaný definiční znak se má v důsledku uskutečnění vnitřního trhu a priori

víceméně za splněný, bude pro průzkum daného definičního znaku zvolena „negativní“

metoda. Pozornost bude proto zaměřena na ta rozhodnutí, ve kterých Komise

konstatovala nenaplnění zkoumaného definičního znaku, které je jinak vzhledem k výše

uvedeným důvodům takřka vždy presumováno. Výsledkem tohoto „negativního“

průzkumu jednotlivých rozhodnutí Komise bude potom pokus o zobecnění skutečností,

na kterých Komise svá negativní rozhodnutí založila. Jinými slovy výsledkem této části

práce by měl být přehled okolností, za kterých určitě opatření pravděpodobně nebude

Komisí považováno za veřejnou podporu, jelikož takové opatření nebude ani

potenciálně s to ovlivnit obchod mezi členskými státy. Tento přehled má samozřejmě

i pozitivní rozměr, jelikož zprostředkovává pohled Komise na tuto problematiku

a případnému původci opatření umožní zhodnotit, zda takové opatření je schopné

ovlivnit obchod mezi členskými státy a splňuje tedy jeden z definičních znaků veřejné

podpory dle článku 107 odst. 1 SFEU. To může v souvislosti se zohledněním dalších

definičních znaků veřejné podpory vést například k rozhodnutí příslušné opatření

Komisi notifikovat.

Předkládaná práce čerpá z tuzemské i zahraniční odborné literatury, a to jak

z monografií a komentářů, tak z odborných studií a článků. Co se týče rozhodnutí


[…]

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a tím i obchod mezi členskými státy. Toto pojetí bylo od počátku raženo skrze

rozhodovací praxí SDEU, jenž odmítal i možnost stanovení paušální hranice

(de minimis), pod níž by opatření ovlivnit obchod mezi členskými státy nemohlo.

Teprve až kodifikace učinila v této otázce jasno, a podpora de minimis se stala obecně

akceptovanou a poměrně široce využívanou.

Jakkoli je však naplnění zkoumaného definičního znaku v případě opatření

nespadajících pod žádnou z výjimek vhodné presumovat, lze zejména v rozhodovací

praxi Komise nalézt jisté penzum rozhodnutí, které zakládají poměrně ucelený soubor

podmínek, za kterých dané opatření nebude veřejnou podporou, jelikož nebude ani

potenciálně schopné ovlivnit obchod mezi členskými státy. Analýzou recentních

rozhodnutí Komise a zobecněním jejich závěrů jsme získali jistý ucelený přehled

o konkrétní podobě těchto podmínek. Mezi tyto podmínky, které Komise zohlední lze

zařadit výši opatření, zejména pokud se bude blížit hranici de minimis. Zohledněn bude

dále charakter podniku a jeho velikost. Možnost ovlivnění obchodu zde bude přímo

úměrná jeho velikosti, ale i zapojení podniku do širších obchodních struktur. Relevantní

je taktéž charakter činnosti podniku, a to především z hlediska „obchodovatelnosti“

(tradability). S obchodovatelností souvisí také situace na relevantním trhu. Málo

vyvinuté konkurenční prostředí zpravidla neumožní případnému opatření tolik ovlivnit

soutěž a obchod ve svém rámci. Za patrně vůbec nejdůležitější podmínku lze potom

považovat čistě lokální zaměření činnosti podniku. Komise si při zkoumání této

podmínky zjednává často informace o složení subjektů na straně poptávky, a zkoumá

„lokálnost“ činnosti jak z této stránky (kde aplikuje zpravidla vzdálenost 50 km), tak

i z hlediska atraktivity činnosti, či jejího potenciálního nárůstu v případě poskytnutí

podpory. Komise přitom může zohlednit i způsob její propagace. V zásadě lze shrnout,

že ani potenciálně neovlivní obchod mezi členskými státy podpora činnosti využívané

výhradně místními obyvateli, jež ani po poskytnutí podpory nebude s to vyvolat zájem

v subjektech z jiných členských států. Vzhledem k naznačeným perspektivám možného

vývoje v oblasti práva veřejných podpor lze očekávat, že by v případech veřejných

podpor, jež nemají možnost výrazněji ovlivnit obchod mezi členskými státy, mohlo

dojít k určitému rozšíření kompetencí na straně národních orgánů.
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- C-278/92 a C-280/92 Spain v. Commission;

- T-14/96 BAI v. Commission;

- C-75/97 Belgium v. Commisiion;

- C-372/97 Itálie v. Komise;

- T-613/97 Union franҫaise de l’express;

- C-156/98 Germany v. Commission;

- C-184/98 Pavlov;
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- C-379/98 PreussenElektra;

- C-390/98 H.J. Banks & Co. Ltd;

- T-55/99 CETM v. Commission;

- C-143/99 Adria-Wien Pipeline;

- C-482/99 Stardust Marine;

- C-113/00 Spain v. Commission;

- C-280/00 Altmark;

- C-66/02 Itálie v. Komise;

- C-345/02 Pearle;

- C-172/03 Heiser.

Rozhodnutí Komise:

- N 92/11/EEC ze dne 31.7.1991 („Toyota“);

- N 258/2000 ze dne 12.1.2001 („Dorsten“);

- N 356/2002 ze dne 17.7.2002 („Network Rail“);

- N 257/2007 ze dne 27.6.2007 („Basque theatre“);

- N 377/2007 ze dne 28.11.2007 („Batavia“);

- NN 44/2007 ze dne 30.9.2009 („Osvobození od daně“);

- SA.32737 ze dne 17.6.2011 („Parnassos Ski Resort“);

- SA.32615 ze dne 24.6.2011 („Regione Marche“);

- SA.33243 ze dne 7.11.2012 („Jornal de Madeira“);

- SA.34404 ze dne 7.11.2012 („Sliedrecht“);

- SA.34466 ze dne 7.11.2012 („CVAR“);

- SA.34576 ze dne 7.11.2012 („Piaget Institute“) ;

- SA.34891 ze dne 20.11.2012 („Przemyśl Stronghold“).
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Resumé

This thesis focuses on state aid law, with particular reference to one of its

attributes “effect on trade between EU Member States". The work explores how

European Commission approaches this attribute in recent years. First of all, it was stated

that the state aid law is a part of EU competition law, which protects competition in the

internal market. State aid consists of four attributes: "state resources", "favoring certain

undertaking or the production of certain goods" and "distortion of competition".

The attribute "effect on trade between Member States" has been studied in a separate

part. Commission decisions analysis showed that this attribute has a fairly constant

form, and in most decisions is presumed its fulfillment. The reason for this is the

premise that EU internal market has already been established and that within this market

virtually every selective aid potentially affects the trade between EU Member States.

However, Commission’s decisions can be found, containing a set of conditions under

which certain measure will not be considered state aid, because such measure is not

even potentially able to affect trade between EU Member States. Analysis of these

decisions and generalization of their conclusions resulted in a complete overview of

these conditions. These conditions include the amount of aid, the nature of the

undertaking, especially its size, but also its connection with broader business structures.

Relevant is also the nature of the undertaking’s activity, especially in terms of

tradability. The most important condition is purely local nature of the undertaking and

its activity. In principle it can be concluded that measures with only local impact do not

even potentially affect trade between EU Member States and these measures thus do not

constitute state aid.

61

Klíčová slova

veřejná podpora, obchod mezi členskými státy EU

Key Words

state aid, effect upon trade between EU Member States