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1. Aktuálnost tématu:

Diplomant si vybral průřezové téma „Veřejná podpora a její vliv na obchod mezi

členskými státy EU“. Ve své práci se nejprve zaměřil na vymezení pojmu veřejná podpora,

jakož i terminologie s tímto pojmem související. Následně se věnoval rozhodovací činnosti

Komise EU ve věcech veřejných podpor. Jedná se o téma nepochybně aktuální. Aktuálnost

tématu dokládá rozsáhlá rozhodovací praxe Komise EU (samotný diplomant ve své práci

analyzuje hned pět rozhodnutí z roku 2012).

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Veřejná podpora a její vliv na obchod mezi členskými

státy EU“ považuji za průměrně náročné, protože k tématu existuje mnoho česky i

cizojazyčně psaných odborných publikací. K teoretickým znalostem diplomanta nemám

připomínky.

Použité metody pro zpracování práce nejsou v jejím textu uvedeny. Z obsahu práce

dovozuji, že byl použit právně-analytický, právně-komparativní a právně-popisný přístup.

Diplomantova analýza se zaměřuje především na rozbor teoretických a praktických aspektů

zkoumané problematiky.

Vstupní údaje, které si diplomant obstaral, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své

práci vycházel z odborné literatury, relevantních rozhodnutí Komise a Soudního dvora EU.

Prostudovaná česká literatura z oboru práva mezinárodního obchodu je dostatečně

reprezentativní.

2

3. Hodnocení práce:

Diplomant se ve své práci nejdříve zabývá vymezením základní terminologie z oboru

práva veřejných podpor (veřejná podpora, veřejné prostředky, podnik, odvětví, zvýhodnění a

narušení hospodářské soutěže a ovlivnění obchodu mezi členskými státy EU). V závěru čtvrté

a v rámci celé páté kapitoly prezentuje průběh řízení a rozhodnutí Komise EU ve zkoumané

oblasti. Následně představuje možný budoucí vývoj zkoumaného oboru na základě

dokumentu Komise EU nazvaného „Sdělení o modernizaci“.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována. Po stručném úvodu následuje

pět kapitol (1. Veřejné podpory a hospodářská soutěž, 2. Veřejná podpora – definiční znaky, 3.

Ovlivnění obchodu mezi členskými státy, 4. Řízení ve věcech veřejných podpor před Komisí

a 5. Budoucí perspektiva veřejných podpor). Práce je zakončena dvoustránkovým závěrem.

Pozitivně hodnotím, že v celé práci diplomant zaujímá vlastní dílčí názory ke zkoumané

problematice.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

připomínku ke s. 25 pozn. č. 41, kde chybí překlad textu z anglického jazyka do českého

jazyka.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako vyhovující.

Drobnou připomínku mám k názvu podkapitoly 4.3.4, kde měla být uvedena označení obou

rozhodnutí Komise. Jazyková a stylistická úprava předložené diplomové práce je na

odpovídající úrovni. Drobné překlepy se vyskytují v práci ojediněle (na s. 6 odst. 1 a s. 52

odst. 3).

Diplomant projevil dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 12 v odst. 1 je odcitován čl. 107 odst. 1 Smlouvy o fungování EU, ve kterém se

píše o neslučitelnosti určitého typu veřejných podpor s vnitřním trhem, nestanoví-li Smlouvy
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jinak. Diplomant uvádí výjimky obsažené ve Smlouvě o fungování EU. Lze uvést příklady

jiných Smluv, které stanoví jinak?

Na s. 25 v odst. 2 není na místě používat po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost

pojem „komunitární prvek“.

Na s. 32 až 40 by bylo vhodné doplnit, kdo dal v jednotlivých kauzách podnět

k přezkumu veřejné podpory (ve vazbě na s. 47 a násl. diplomové práce).

Na s. 48 v odst. 2 (pozn. č. 75) měl být odkaz na internetové stránky Komise EU.

Publikace L. Tichého „Evropské právo“ není komentář z roku 2011, jak uvádí

diplomant na s. 57, nýbrž učebnice vydaná v roce 2010.

Při obhajobě diplomové práce by se měl diplomant vyjádřit k výhradám

uvedeným výše. Dále by se měl vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Doložte konkrétními případy Soudního dvora EU, jak se „otupily hrany rozporů“

mezi Komisí EU a Soudním dvorem EU ohledně definování podpory malého rozsahu

(otázka ke s. 30 odst. 1).

2) Uveďte příklady z praxe národních soudů členských států EU, kdy byla zajištěna

ochrana ostatních soutěžitelů při porušení notifikační povinnosti podle čl. 108 Smlouvy

o fungování EU (otázka ke s. 50 odst. 3).

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 29. srpna 2013

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce